ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÂO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N" 00026/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS,
DESTINADOS A FROTA PRÓPRIA E LOCADA À PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB PARA O
EXERCÍCIO DE 2022.

O PREGOEIRO OFICIAL DO PREFEITURA MUNICIPAL RIACHÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas através da Portaria n® 0002/2021-GP, de 04/01/2021, e observadas as

disposições da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro
de 2006; Decreto Municipal n° 006, de 07 de agosto de 2007; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

RESOLVE:

ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial n® 00026/2021, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS,
DESTINADOS A FROTA PRÓPRIA E LOCADA À PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB PARA O

EXERCÍCIO DE 2022; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (FILIAL) .

CNPJ: 04.650.706/0002-30.
Valor: R$ 337.200,00 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL E DUZENTOS REAIS).

- POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (MATRIZ) .

CNPJ: 04.650.706/0001-50.
Valor: R$ 971.700,00 (NOVECENTOS E SETENTA E UM MIL E SETECENTOS REAIS).

VALOR TOTAL: R$ 1.308.900,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS) .

Riachão - PB, 30 de dezembro de 2021.

MARYSAVIO DA SILVA LIMA

Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÀO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REIATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00026/2021

1.0 - DO OBJETIVO:

Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos inerentes ao processo
licitatório acima indicado, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, VISANDO O FORNECIMENTO
DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS A FROTA PRÓPRIA E LOCADA À PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB PARA
O EXERCÍCIO DE 2022.

2.0 - DA PUBLICIDADE:

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação e as normas pertinentes,
utilizando-se dos seguintes meios de divulgação:
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 13/12/2021;
INFORME MUNICIPAL - 13/12/2021;
PORTAL DO GESTOR - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TCE/PB - 15/12/2021;

Diário Oficial da União - 15/12/2021;
Sitio Eletrônico Oficial: https://www.riachao.pb.gov.br/portal-da—transparencia/licita
13/12/2021.

3.0 - DOS INTERESSADOS:

Licitantes cadastrados neste processo:
POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (FILIAL) ;

POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (MATRIZ) .

4.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os dociimentos de
habilitação dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Proposta de Preços.
Licitantes qualificados a participar do certame:
POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (FILIAL) ;

POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (MATRIZ) .

Analisadas as propostas apresentadas o Pregoeiro informou: Todos os licitantes apresentaram
propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório.

5.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

Procedeu-se o registro dos preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a
convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório,

para a apresentação de lances. Como não foi observada a ocorrência de lances verbais, não há
registro nesta etapa.

6.0 - DA HABILITAÇÃO:
Após a divulgação do resultado da fase de lances verbais foram abertos os envelopes contendo a
documentação de habilitação. Analisados os elementos apresentados e as exigências constantes do
instrumento convocatório correspondente, o Pregoeiro informou: Todos os licitantes melhores
colocados na fase de lances verbais foram habilitados.

7.0 - DA CONCLUSÃO:

Considerando a etapa competitiva do certame - fase de lances verbais, as eventuais observações
apontadas durante o processo, os critérios definidos no instrumento convocatório e o valor

estimado ou o máximo aceitável para a contratação; ao final produziu-se o seguinte resultado:

Licitantes declarados vencedores e respectivo valor total da contratação:
POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (FILIAL) - Valor: R$ 337.200,00;
POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA (MATRIZ) - Valor: R$ 971.700,00.

Salienta-se que os valores unitários constantes das propostas apresentadas, bem como o resultado
do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de
Apuração, que fica fazendo parte integrante deste relatório, independente de transcrição. Face
ao exposto sugerimos a Senhora Prefeita, e depois de observado o devido tramite legal, a
homologação da presente licitação em favor dos referidos prc^onentes.

É o relatório. a /I Íí jRJLachão - PB, 30 de dezembro de 2021.

MARYSAVIO DA SILVA LIMA

Pregoeiro Oficial